

ACTIVITIES OF BUREAU OF INDIAN STANDARDS (BIS) CLUB GOVT. COLLEGE, SOLAN (H.P.) FOR THE SESSION 2024-2025

1) BIS Club organized an awareness program in Government College Solan on dated 26th December, 2024. In the campaign, the students were provided detailed information about the various activities of the Bureau of Indian Standards (BIS) and its role in consumer awareness. The keynote speaker of the program, Dr. Ramesh Kumar, Mentor of BIS Club, highlighted the importance and working system of BIS to the students. He explained the ways to check the quality of products using the BIS Care App. Under this, the methods of identifying quality products through checking the quality of electronic devices, purity of water bottles, ISI marking and UID number in jewellery were discussed. Dr. Kumar said that BIS is committed to providing safe and reliable products to consumers. Apart from this, he also gave detailed information on the major functions of BIS such as setting of standards, production certification, hallmarking, laboratory services, training, and consumer affairs activities.

More than 60 students participated in the program and showed interest in understanding the activities of BIS. The aim of this awareness campaign was to make consumers aware of the importance of quality, safety and product certification.



2) Orientation and Awareness Program for "Manak Mitras" organized at Government College Solan Solan, March 19, 2025 – On the occasion of World Consumer Rights Day 2025, an orientation and awareness program for Manak Mitras was organized at Government College Solan under the joint aegis of Bureau of Indian Standards (BIS) Club and Bureau of Indian Standards Parwanoo Branch

Office under "Quality Connect Campaigning 7.0". 20 members of the BIS Club participated in this program. The initiative was aimed at providing a deeper understanding of quality standards, consumer rights and BIS certification processes to the officers working in government departments. During the program, experts gave detailed information on various aspects of quality control, process of standardization, consumer protection and awareness. This event will prove to be an important step towards making the Manak Mitras more aware of their responsibilities as well as strengthening consumer rights. The Principal of the college, Dr Anant Vidya Nidhi appreciated the tireless efforts of Dr Ramesh Kumar, Incharge of Bureau of Indian Standards Club and his team members Prof Jeena Gupta and Dr Ghanshyam Singh Soni.



गुणवत्ता नियंत्रण के प्रति किया जागरूक

कार्यक्रम के दौरान विद्यार्थियों को जानकारी देते प्रभारी • जागरण

सोलन : राजकीय महाविद्यालय सोलन में मानक मित्र के लिए ओरिएंटेशन एवं जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किया गया। विश्व उपभोक्ता अधिकार दिवस के उपलक्ष्य में ब्यूरो आफ इंडियन स्टैंडर्ड्स क्लब और भारतीय मानक ब्यूरो परवाणू शाखा कार्यालय के तत्वावधान में क्वालिटी कनेक्ट कैम्पेनिंग 7.0 के तहत यह कार्यक्रम हुआ। विशेषज्ञों ने गुणवत्ता नियंत्रण, मानकीकरण की प्रक्रिया, उपभोक्ता संरक्षण और

जागरूकता के विभिन्न पहलुओं की जानकारी दी। यह आयोजन मानक मित्रों को उनके उत्तरदायित्वों के प्रति अधिक जागरूक बनाने के साथ उपभोक्ता अधिकारों को मजबूत करने की दिशा में किया गया। कॉलेज के प्राचार्य डॉ. अनंत विद्या निधि ने ब्यूरो आफ इंडियन स्टैंडर्ड्स क्लब के प्रभारी डॉ. रमेश कुमार व उनकी टीम के सदस्यों प्रो. जीना गुप्ता व डॉ. घनश्याम सिंह सोनी के प्रयासों की सराहना की। (संभ)

उपभोक्ता अधिकारों और बीआईएस प्रमाणन प्रक्रिया की दी जानकारी

सोलन। विश्व उपभोक्ता अधिकार दिवस-2025 के उपलक्ष्य में सोलन महाविद्यालय में ब्यूरो ऑफ इंडियन स्टैंडर्ड्स क्लब और भारतीय मानक ब्यूरो परवाणू ब्रांच ऑफिस के संयुक्त तत्वावधान में क्वालिटी कनेक्ट कैम्पेनिंग 7.0 के तहत मानक मित्रों के लिए एक ओरिएंटेशन व जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किया गया। कार्यक्रम में बीआईएस क्लब के 20 सदस्यों ने भाग लिया। इस पहल का उद्देश्य सरकारी विभागों में कार्यरत अधिकारियों को गुणवत्ता मानकों, उपभोक्ता अधिकारों और बीआईएस प्रमाणन प्रक्रियाओं की जानकारी प्रदान करना था। विशेषज्ञों ने गुणवत्ता नियंत्रण, मानकीकरण की प्रक्रिया, उपभोक्ता संरक्षण और जागरूकता के विभिन्न पहलुओं की विस्तार से जानकारी दी। उन्होंने कहा कि यह कार्यक्रम मानक मित्रों को उनके उत्तरदायित्वों के प्रति अधिक जागरूक बनाने के साथ-साथ उपभोक्ता अधिकारों को मजबूत करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम साबित होगा। कॉलेज प्राचार्य डॉ. अनंत विद्या निधि ने टीम की सराहना की। संवाद

गों
न
ए
प
त